
Acquisto e rinnovo di arredi e attrezzature
imprevisti 2018, agli Enti gestori di scuole
dell'infanzia equiparate per il periodo
maggio/agosto 2018

Assegnazione di finanziamenti per Euro 31.051,79
Determinazione n. 97 del 28/09/2018

Assegnazione di finanziamenti per Euro 31.051,79, per l'acquisto e rinnovo di arredi e attrezzature
imprevisti 2018, agli Enti gestori di scuole dell'infanzia equiparate per il periodo maggio/agosto 2018.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 94/2018-A
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 97 DI DATA 28 Settembre 2018
SERVIZIO INFANZIA E ISTRUZIONE DEL PRIMO GRADO
OGGETTO:
Assegnazione di finanziamenti per Euro 31.051,79, per l'acquisto e rinnovo di arredi e attrezzature imprevisti
2018, agli Enti gestori di scuole dell'infanzia equiparate per il periodo maggio/agosto 2018.
RIFERIMENTO : 2018-S167-00122
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 7 
Premesso che:
- l'articolo 54 bis della Legge provinciale 21 marzo 1977, n. 13 e successive modifiche, prevede al comma 1
che "è istituito nel bilancio della Provincia il fondo per il finanziamento di acquisti e rinnovi degli arredi e
delle attrezzature delle scuole dell'infanzia equiparate", al comma 2 che "la Giunta provinciale con propria
deliberazione determina i criteri di utilizzazione del fondo,
la spesa ammissibile al finanziamento e la relativa entità minima, le modalità di erogazione dei finanziamenti
e di rendicontazione della spesa, nonché i termini per la presentazione da parte delle scuole equiparate delle
domande di accesso al fondo e la documentazione da allegare alle medesime" ed al comma 3 che "la Giunta
provinciale provvede annualmente con proprio provvedimento al riparto del fondo di cui al comma 1 ed
all'assegnazione dei finanziamenti alle scuole equiparate, sulla base dei criteri e modalità di cui al comma 2 e
delle domande pervenute";
- con deliberazione della Giunta Provinciale n. 2756 di data 25 ottobre 2001, avente ad oggetto:
"Legge provinciale 21 marzo 1977, n. 13 e successive modifiche. Determinazione dei criteri e delle modalità
di cui al comma 2 dell'articolo 54 bis relativo al finanziamento per gli acquisti e il rinnovo degli arredi e delle
attrezzature delle scuole dell'infanzia equiparate", sono stati approvati i nuovi criteri di cui al citato comma 2
dell'articolo 54 bis della legge provinciale 21
marzo 1977, n. 13 e che gli stessi sono stati modificati con le deliberazioni della Giunta provinciale n. 2765
di data 8 novembre 2002, n. 3208 di data 22 dicembre 2009, n. 2311 di data 22 dicembre 2014 ed in ultimo
con la deliberazione n. 2179 di data 3 dicembre 2015
modificata con la n. 363 di data 13 marzo 2017;
- il procedimento amministrativo per l'assegnazione di finanziamento per l'acquisto e rinnovo di arredi e
attrezzature imprevisti a scuole dell'infanzia equiparate ha avuto inizio il giorno 01
settembre 2018;



IL DIRIGENTE
- viste le domande di finanziamento per l'acquisto di arredi e attrezzature impreviste e la relativa
documentazione presentate dagli Enti gestori delle scuole dell'infanzia equiparate interessate,
pervenute all'Ufficio Infanzia nel periodo 01 maggio 2018 - 31 agosto 2018;
- visto che la disponibilità finanziaria del capitolo 251000 del bilancio provinciale 2018, relativo ai
finanziamenti da assegnare alle scuole dell'infanzia equiparate per l'acquisto ed il rinnovo di arredi e
attrezzature, è pari ad Euro 280.000,00.- e che, sulla base dei criteri individuati con la deliberazione n. 126 di
data 2 febbraio 2018, il 15% del fondo complessivo pari ad Euro 42.000,00.-, è riservato ai finanziamenti per
gli acquisti di arredi e attrezzature imprevisti;
- con propria determinazione del Dirigente n. 49 di data 25 maggio 2018 sono stati assegnati i finanziamenti
per arredi e attrezzature imprevisti per il periodo 01 gennaio 2018 - 30 aprile 2018 per un totale di Euro
42.000,00.- e che la disponibilità del fondo per gli arredi e attrezzature imprevisti è stata azzerata;
- visto che nel periodo tra il 1 luglio e il 31 luglio 2018 sono state presentate le domande di contributo per
l'acquisto di arredi e attrezzature per nuove sezioni anno 2018, e con determinazione del Dirigente n. 94 di
data 26 settembre 2018 sono stati i finanziamenti per Euro 1.969,73 e che la disponibilità del fondo pari ad
Euro 12.030,27, come indicato nei criteri RIFERIMENTO : 2018-S167-00122
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 7 
approvati con delibera n. 2311 di data 22 dicembre 2014, confermati con la deliberazione n.
2179 di data 3 dicembre 2015 modificata con la n. 363 di data 13 marzo 2017, qualora lo specifico fondo per
nuove sezioni presenti delle disponibilità oltre la scadenza, le stesse verranno transitate nella disponibilità del
fondo di riserva per spese impreviste, per la sostituzione di beni indifferibili e indispensabili al
funzionamento della scuola dell'infanzia per garantire la regolare erogazione del servizio.
- considerata l'integrazione al capitolo 251000 per l'esercizio finanziario anno 2018 di Euro 60.000,00 che
transitano nella disponibilità del fondo di riserva per spese impreviste, come previsto nei criteri approvati con
deliberazione n. 363 di data 13 marzo 2017;
- visto che 10 Enti gestori hanno presentato richiesta di finanziamento nel periodo 01 maggio 2018 - 31
agosto 2018 per un totale di Euro 32.869,04 di cui ammessi a finanziamento per Euro 31.051,79 e che il
fondo a disposizione per gli arredi e attrezzature imprevisti è
sufficiente a finanziare totalmente le domande ammesse a finanziamento per la sostituzione di beni
indifferibili e indispensabili al funzionamento della scuola dell'infanzia per garantire la regolare erogazione
del servizio;
- visto, per quanto specificatamente attiene la distinzione tra funzioni di indirizzo politicoamministrativo
riservate alla Giunta provinciale e funzioni di gestione amministrativa di competenza dei dirigenti, la Legge
provinciale 3 aprile 1997, n. 7 ed il Decreto del Presidente della Giunta provinciale 26 marzo 1998,
n.6-78/Leg. e successive modifiche e rilevato non essere comprese negli atti riservati alla competenza della
Giunta provinciale le attribuzioni di cui al succitato comma 3 e ritenute pertanto le medesime essere di
competenza dirigenziale;
- vista la legge provinciale 21 marzo 1977, n. 13 e ss.mm. ed i.;
- viste le deliberazioni citate in premessa;
- visto il D. Lgs. 118/2011 e All. 4/2;
- vista la deliberazione n. 706 di data 27 aprile 2018 con la quale la Giunta provinciale, in attuazione della
legge 6 novembre 2012, n. 190, ha approvato il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la
trasparenza 2018-2020. Preso atto in particolare delle disposizioni dell'art. 37 del Capo VI della Parte
Prima-Sezione VI, si attesta che, nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti
provinciali, in capo al dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento non
sussistono situazioni di conflitto di interessi;
- visto che l'intervento non è soggetto agli adempimenti previsti dal Registro Nazionale Aiuti di cui
all'articolo 52 della Legge 24 dicembre 2012, n. 234;
- vista la nota prot. n. 554515 di data 28 settembre 2018 del Servizio infanzia e istruzione del primo
grado-Ufficio infanzia indirizzata al Servizio bilancio e ragioneria in relazione al Decreto legislativo 6
settembre 2011, n. 159 "Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove
disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010,



n. 136",
- in attuazione degli adempimenti previsti dall'articolo 31 bis della legge provinciale 30
novembre 1992, n. 23 in materia di amministrazione aperta, si dà atto che la struttura RIFERIMENTO :
2018-S167-00122
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 7 
proponente del presente provvedimento è il Servizio infanzia e istruzione del primo grado e che il
responsabile del procedimento amministrativo è la rag. Martina Girardi.
D E T E R M I N A
1. di assegnare, agli Enti gestori delle scuole dell'infanzia equiparate indicate nell'allegato 1,
che forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione, per l'acquisto e il rinnovo di arredi e
attrezzature impreviste la somma assegnata a fianco di ciascuna scuola indicata, per un importo totale di Euro
31.051,79;
2. di dare atto che, per effetto di quanto previsto al punto 1., la disponibilità del fondo per gli arredi e
attrezzature impreviste, risulta di Euro 40.978,48;
3. di impegnare, ai sensi dell'articolo 56 e dell'Allegato 4/2 del Decreto legislativo 118/2011,
l'importo di Euro 31.051,79 sul capitolo 251000 dell'esercizio finanziario 2018;
4. di dare atto che l'esigibilità della spesa è coerente con l'imputazione della stessa;
5. di fare obbligo alle scuole di rendicontare la spesa per arredi e attrezzature entro il 31
dicembre 2018, fornendo, come specificato al punto 8 b) dei criteri approvati con deliberazione giuntale 2179
di data 3 dicembre 2015, la dichiarazione;
6. di dare atto che il pagamento del finanziamento assegnato per gli arredi e attrezzature imprevisti sarà
erogato compatibilmente con le esigenze di cassa del Servizio competente al momento della presentazione
della documentazione, con le modalità indicate al precedente punto 5. ;
7. di dare atto che il procedimento in oggetto è stato avviato in data 01 settembre 2018 e termina con la data
del presente provvedimento, nel rispetto dei termini massimi fissati ai sensi della l.p. 23/1992;
8. di pubblicare il presente provvedimento e l'allegato 1. che forma parte integrante e sostanziale, sul sito
internet istituzionale della provincia ai sensi dell'art. 31 bis della L.P.
23/1992.
9. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale all'autorità
competente a seconda dei vizi sollevati oppure ricorso amministrativo straordinario al Presidente della
Repubblica entro il termine di centoventi giorni dalla sua comunicazione.
RIFERIMENTO : 2018-S167-00122
Pag 4 di 5 MP - MG
Num. prog. 4 di 7 
001 Finanziamento arredi attrezzature scuole inf.equiparate imprevisti 2/2018
Elenco degli allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2018-S167-00122
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 7 
FINANZIAMENTO ARREDI ATTREZZATURE SCUOLE INFANZIA EQUIPARATE IMPREVISTI 2 /
2018
DISPONIBILITA' VARIAZIONE
DISPONIBILITA'
FONDO IMPREVISTI
Disponibilità di bilancio E 280.000,00 E 60.000,00
Quota totale per arredi ordinari 80% E 224.000,00 E 0,00
Quota totale per arredi imprevisti 15% E 42.000,00 E 0,00 E 72.030,27 E 40.978,48
Quota per nuove sezioni 5% E 14.000,00 E 12.030,27
N. ASSOC.
DATA
PRESENTAZ.
SCUOLA



DENOMINAZIONE COMPLETA DELLA
SCUOLA
Codice fiscale/P.IVA
Fornitore (Sap)
OGGETTO RICHIESTO SPETTANTE ASSEGNATO
LAVATRICE 290,00 290,00 290,00
ROBOT 140,00 140,00 140,00
2 FPSM 23/05/18 VOLANO
SOCIETA' AMICI DELL'ASILO
INFANTILE DI VOLANO 85003650224 1013303 AFFETTATRICE 1.018,70 1.018,70 1.018,70
3 FPSM 22/06/18 VILLAMONTAGNA
AMICI DELLA SCUOLA EQUIPARATA
DELL'INFANZIA CARLI
VILLAMONTAGNA 80017280225 1012285 LAVATRICE 699,00 699,00 699,00
4 FPSM 29/06/18 PONTE ARCHE SCUOLA MATERNA DON BOSCO 86003470225 1012416 2 TAVOLI
MENSA 596,00 596,00 596,00
5 FPSM 29/06/18 PRESSANO ASILO INFANTILE DI PRESSANO 80010270223 1012054
CONGELATORE 640,50 640,50 640,50
AFFETTATRICE 1.451,80 1.319,55 1.319,55
ASPIRA LAVA PAVIMENTI 1.685,00 0,00 0,00
7 FPSM 20/08/18 CLOZ E BREZ SCUOLA MATERNA DI CLOZ E BREZ 83000620225 1012342 FRIGO
1.756,80 1.756,80 1.756,80
8 FPSM 30/08/18 MEZZOLOMBARDO
SCUOLA MATERNA DI
MEZZOLOMBARDO 80011770221 1012061 ARMADIO FRIGO 3.904,00 3.904,00 3.904,00
9 FPSM 31/08/18 VARONE SCUOLA MATERNA DI VARONE 84002330227 1012631
LAVASTOVIGLIE 3.860,08 3.860,08 3.860,08
ASPIRAPOLVERE 424,56 424,56 424,56
LAVASCIUGA 5.404,60 5.404,60 5.404,60
TAPPARELLE SOLARI 10.998,00 10.998,00 10.998,00
80009810229 1012286
ASILO INFANTILE DI ARCO 84002550220 1012591
10 FPSM 31/08/18 ARCO
6 FPSM 31/07/18 TRENTO SACRO CUORE
DISPONIBILITA' RESIDUA
FONDO IMPREVISTI
AL NETTO DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO
SCUOLA EQUIPARATA
DELL'INFANZIA SACRO CUORE
80011670223 1012276
DOMANDE PRESENTATE ARREDI E ATTREZZATURE IMPREVISTI 2° PERIODO 01/05/2018 -
31/08/2018
1 FPSM 17/05/18 VILLAZZANO
SOCIETA' ASILO INFANTILE
VILLAZZANO
Num. prog. 6 di 7 
N. ASSOC.
DATA
PRESENTAZ.
SCUOLA
DENOMINAZIONE COMPLETA DELLA
SCUOLA
Codice fiscale/P.IVA



Fornitore (Sap)
OGGETTO RICHIESTO SPETTANTE ASSEGNATO
TOTALE 32.869,04 31.051,79 31.051,79
Num. prog. 7 di 7


